
کی- پاپ
 لوکوموتیو قدرت نرم 

کره جنوبی
کی- پاپ یا پاپ کره ای، قطعه ای مهم از پازل 
قدرت نرم کشور کره جنوبی در سال های اخیر 
است؛ سبکی فراگیر در حوزه موسیقی که 
مخاطب اصلی آن در جهان قشر نوجوان یا 
به قول معروف تینیجرها محسوب می شوند 
و با وجود بیش از 100گروه مختلف توانسته 
دامنه نفوذ فرهنگی کره را در کنار سریال ها 
و فیلم های سینمایی در کشورهای مختلف 

گسترش دهد.
در سال های اخیر این مسئله البته منحصر 
در موسیقی کره جنوبی نمانده و سی - پاپ 
یا همان پاپ چینی و جی- پاپ یا پاپ ژاپنی 
نیز به حوزه رقابتی موسیقی پاپ در شرق آسیا 
پیوسته اند و توانسته اند با توجه به ظرفیت 
تشابه فرهنگی جامعه مدرن جدید شرق آسیا، 
سوار موج فراگیر فرهنگ مدرنیته کره ای 
در جهان شده و به تبلیغ فرهنگی خود نیز 
بپردازند و البته بیش از آنکه ترویج فرهنگی 
با تم شرقی رواج داشته باشد شاهد اثرپذیری 
و اثرگذاری بر فرهنگ جهانی حوزه موسیقی 
که عمدتاً غیرشرقی است بروز و ظهور یافته 
است و اگر روزی تحلیلگران حوزه فرهنگ، 
ثمره جهانی شدن را آمریکایی شدن فرهنگ 
تصویر می کردند امروز نیز در حوزه موسیقی 
شرق آسیا رگه های جدی آن به طور مؤثر 
دیده می شود البته در طرف دیگر عده ای از 
تحلیلگران شرقی با موفقیت های صنعت 
سینما، موسیقی و به طور کلی سرگرمی در 
سبد تولیدات فرهنگی مردم جهان با نگاه 
انتقادی به حوزه فرهنگی قدرت نرم غرب 
سخن به میان می آورند اما آنچه مشهود است 
بیش از آنکه محصولات فرهنگی جدید رنگ و 
بوی فرهنگ اصیل شرقی داشته باشند، منتج 
از فرهنگ جهانی و مدرن غربی است که بروز و 

ظهور یافته است.
از منظری دیگر بین فرهنگ بازتولید شده 
جدید در پیرامون زیست بوم فرهنگی موسیقی 
کی -پاپ، مواجهه  فرهنگی این قالب با نسلی 
است که در زمینه هویتی دچار اعوجاج 
فرهنگی در تمامی ساحات شده است؛ به نحوی 
که مخاطب نوجوان بیش از آنکه مختصات 
خود را در هویت ملی و ایالتی و استانی و 
قومی و محله ای تصویر کند در قالب هویتی 
جهانی شده و رهاشده از فرهنگ بومی و سنتی 
خود فرض می کند و در این بی هویتی پدید 
آمده، دنبال خرده فرهنگ ها و خرده گروه های 
فرهنگی دنیای مدرن گشته و آنچه بیشینه 
لذت و رضایت را برای او فراهم می آورد را دنبال 
می کند و فقط کافی است به یکی از قالب ها یا 
سبک های یا محصولات فرهنگی پیرامونی خود 
مانند حوزه موسیقی چنگ زده و مختصات 
خود را در عالم فرهنگی جهانی مشخص کند 
تا درد بی هویتی پدید آمده اش کمتر شود و 
این مسئله در باب موسیقی کره ای به شدت 
ملموس و قابل رصد است و در این بازتعریف 
هویتی گروه های موسیقی جدید اغلب به 
طرفداران و حامیان خود عنوان گروهی اطلاق 
می کنند. به طور مثال بی تی اس ها به طرفداران 
خود آرمی می گویند یا به طرفداران گروه اگزو، 
اگزو ال می گویند و طرفداران این گروه ها با 
رصد مستمر و پیگیری مداوم تولیدات خبری 
و رسانه ای سعی بر به روز  نگه داشتن خود از 
آخرین اتفاقات و رخدادهای پیرامونی گروه 
یا تک تک خوانندگان شان قرار می گیرند و 
نسبت به آن کنشگری فعال در فضای مجازی 
و بعضاً فضای حقیقی نیز می نمایند؛ به نحوی 
که با هواداری فعال تمام تلاش شان را می کنند 
تا جدول های رکورد فروش و پخش اینترنتی 
را قبضه کنند و در ترند شدن تحولات و 
برجسته سازی  رسانه ای آلبوم ها و ترک های 

موسیقی فعالانه گام بردارند.
و نمی توان هر جا سخن از کی- پاپ در میان 
باشد صحبتی از مهم ترین گروه های این سبک 
مانند بی تی اس، اگزو، بلک پینک و... به میان 
نیاورد؛ گروه های موسیقی که در کره جنوبی 
در اشراف کامل تهیه کنندگان قرار داشته و 
به حمایت ایشان توانسته اند به موفقیت های 
روزافزون در عرصه جهانی دست پیدا کنند 
و صنعت موسیقی کره جنوبی را به گردش 

درآورند.
 بی تی اس به عنوان معروف ترین گروه

 کی -پاپ جهان در سال های اخیر آنقدر 
اثرگذار پیش رفته که به عنوان سفیران قدرت 
فرهنگی کره جنوبی حتی امکان سخنرانی 
در سازمان ملل و کاخ سفید را پیدا کرده و در 
آخرین ظهور و بروز فرهنگی شان امکان اجرا 
در افتتاحیه جام جهانی قطر را پیدا کرده اند 
و شاید یکی از مهم ترین جملات کلیدی در 
مواجهه با نسل جدید جهانی را یکی از اعضای 
این گروه در سازمان ملل بیان کرد که گفت: 
»به جای آنکه نام نسل گم شده را روی خودمان 
بگذاریم، نام بهتری مانند نسل خوشامدگو 
مناسب تر است چون این نسل به جای آنکه 
از تغییرات ترسی داشته باشد، به تغییرات 

خوشامد می گوید و به جلو حرکت می کند.«

زاویه دید
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پاپ کره ای یا کی - پاپ )K-pop( که این روزها به یکی از محبوب ترین موسیقی های نسل نوجوان و دانش آموزی ایران بدل شده؛ 
محصول کشور کره جنوبی است که مدت هاست به شکل خرده فرهنگ نه تنها در ایران که میان نوجوانان و جوانان سراسر جهان 
 EXO، TXT ،NCT، ITZY، Red Velvet ،Stray Kids ،TWICE به عنوان محبوب ترین گروه کره ای پسرانه تا BTS رواج دارد. از
که طرفداران زیادی در میان دختران دارد و البته گروه دخترانه BLACKPINK که به تعبیر کارشناسان با هدف جذب پسران به 
کی-  پاپ ظهور کرده اند. نه تنها موسیقی که حالا فرهنگ، سبک پوشش، مدل مو و حتی زبان کره ای هم یکی از آپشن های لازم نسل جدید و 
دانش آموزان ایرانی شده و به نظر می رسد که ذائقه مهاجرتی آنها از اروپا و آمریکا را هم به آسیای شرقی و کره جنوبی تغییر داده. این روزها احتمالا  
اگر از یک کودک 10ساله ایرانی درباره BTS سؤال شود، رزومه کاملی از این گروه محبوبش ارائه می کند. در این باره سیدعلی موسوی، پژوهشگر 
و مترجم در حوزه سواد رسانه هم از انجام یک پژوهش در توییتر فارسی خبر داده و گفته »براساس پژوهش هایی که در حوزه جمع آوری دیتا در 
شبکه های اجتماعی انجام شده، ۷۷درصد هشتگ های پرتکرار حوزه فرهنگی توییتر فارسی در سال1400 را موسیقی کی- پاپ کره ای تشکیل داده 
BTS است.«  البته جذابیت های کی- پاپ به برنامه های صداوسیما هم رسوخ کرده و چندی پیش در برنامه عصر جدید، یک گروه موسیقی به تقلید از

های کره ای روی صحنه آمد و اتفاقا مورد استقبال داوران و تماشاگران هم قرار گرفت. حالا افزایش مصرف کی- پاپ در نسل جدید باعث شده که 
برخی تغییر ذائقه نسل جدید را ناشی از گرایش به همین موسیقی عنوان و تأکید کنند؛ »نوجوانان به دلیل مصرف بیش از اندازه از محتوای تولیدشده 
گروه های موسیقی کره جنوبی، خشن تر از قبل هم شده اند.« اما متولیان آموزش به عنوان اصلی ترین نهاد مرتبط با گروه های سنی کودک و نوجوان 
و گسترش روزافزون موسیقی کره ای در میان آنها، تاکنون پژوهش و مطالعاتی در این باره انجام نداده و اگر هم بوده باشد به صورت عمومی منتشر 
نکرده اند. اما کارشناسان معتقدند که با توجه به جهان شمولی این موسیقی، می توان مطالعات جهانی را به نوعی به جامعه ایرانی هم تعمیم داد و بر 
این اساس نتیجه گرفت که بیشترین گروه تأثیرپذیر از کی- پاپ 15تا 20ساله هایی هستند که بخش قابل توجهی از آنها را دختران تشکیل می دهند. 

کی -پاپ را نشناسی، فضایی هستی!
چالش جدی حوزه آموزشی کشور، فقدان 
پژوهش و مطالعاتی است که بتواند تغییر سبک 
در نسل های مختلف را مورد بررسی قرار دهد. 
درباره کی- پاپ و افزایش علاقه دانش آموزان به 
این موسیقی هم همین اتفاق تکراری رخ داده! 
این نکته را عباس فرجی، مشاور و روانشناس 
در آموزش و پرورش هم تأیید می کند و به 
همشهری می گوید: »وقتی که درباره موسیقی 
کره جنوبی صحبت می شود، باید مشخصا به 
»کی- پاپ« اشاره کرد، یعنی تمام دنیا، موسیقی 
کره ای با این نام را می شناسند که قدمتی حدودا 
40ساله دارد اما از سال2000 به بعد بسیار 
محبوب شد. تا پیش از این، صنعت موسیقی 
کره جنوبی در رنکینگ های جهانی جایگاه 
چندانی نداشتند، اما از آن سال به بعد، کی -پاپ 
جزو محبوب ترین موسیقی های جهان شد.«  
 EXO ،BIGBANG ،BTS به گفته فرجی
و... نه تنها در بازار موسیقی جهان که اکنون 

نام های بسیار شناخته شده در میان گروه های 
سنی جوان و نوجوان ایرانی است. او در پاسخ به 
این سؤال که آیا آماری از جمعیت دنبال کننده 
کی- پاپ و یا میزان افزایش مصرف این نوع 
موسیقی در میان دختران و پسران ایرانی وجود 
دارد، بیان می کند: »تا جایی که من می دانم 
تاکنون درباره اینکه در میان دانش آموزان 
ایرانی، دختران بیشتر مصرف کننده موسیقی 
کره ای هستند یا پسران، مطالعه ای صورت 
نگرفته. اما کشورهای غربی در این باره مطالعات 
زیادی انجام داده اند و تا حدودی تکلیف این آمار 
و ارقام مشخص است. پژوهشی در کشور آمریکا 
انجام شد و افرادی از فرهنگ های مختلف در 
این مطالعه حضور داشتند؛ 240نفر از آمریکا، 
140نفر از اروپا، 28نفر از کانادا و سایر افراد هم 
از کشورهای دیگر بودند.« فرجی با بیان اینکه 
نکات ارزشمندی از این پژوهش به دست آمد، 
ادامه می دهد:  »نتایج نشان داد که 70درصد 
از کسانی که کی -پاپ را دنبال می کردند 

سن 15تا 20سال داشتند، یعنی همان سن 
دانش آموزان دبیرستانی در کشور ما، شامل 
متوسطه اول و دوم. نکته بسیار پررنگ هم این 
بود که 94درصد شرکت کنندگان در مطالعه 
دختر بودند و اکثریت هم دنبال کننده کی- پاپ. 
جالب اینجاست که خود من هم به عنوان مشاور 
و روانشناس در آموزش و پرورش توسط یکی 
از دانش آموزان دختر با کی- پاپ آشنا شدم. 
این دانش آموز حدودا 14، 15سال داشت و 
زمانی که درباره علاقه مندی او درباره موسیقی 
صحبت می کردیم، درباره کی- پاپ گفت. 
وقتی فهمید که BTS و EXO را نمی شناسم، 
طوری با من برخورد کرد که انگار از سیاره ای 
دیگر آمده ام و تا این اندازه ناآگاهی من برای 
او عجیب بود.«  این کارشناس فرهنگی معتقد 
است آمار به دست آمده از این مطالعه  آمریکایی 
در ایران هم موضوعیت دارد و مخاطبین ایرانی 
گروه های کی- پاپ هم همان گروه های سنی 
15 تا 20سال هستند و بخش قابل توجهی از 

آنها را هم دختران تشکیل می دهند؛  »نکته 
دیگری که می توان در این باره بیان کرد این 
است که کی- پاپ در ابتدا خودش را با گروه های 
مردانه عرضه کرد و مورد استقبال دختران قرار 
گرفت، اما پس از آن گروه های دخترانه کی- پاپ 
هم افزایش پیدا کردند و این احتمال وجود 
دارد، آنها بخواهند گروه  هدف را از دختران 
به سمت پسران هم تغییر دهند. به همین 
دلیل می توان اینطور ادعا کرد فعلا طرفداران 
دختران موسیقی کی- پاپ بیشتر از پسران 
هستند، اما در عین حال پسران هم به تدریج در 
حال پیوستن به دنبال کنندگان این گروه های 

موسیقی هستند.« 

صدا وسیما مسیر کی- پاپ را هموار کرد
آموزش و پرورش با وجود اینکه بخش قابل 
توجهی از جامعه هدفش درگیر این سبک 
از موسیقی شده است اما آگاهی مناسبی در 
این باره ندارد. فرجی در این باره و در پاسخ به این 
سؤال که آیا متولیان آموزش در کشور طی این 
مدت توانسته اند فهم درستی از نوع موسیقی 
مورد علاقه دانش آموزان به دست بیاورند، 
بیان می کند: »بعید است که همین الان اگر 
از معاون پرورشی آموزش و پرورش سؤال 
شود که چند گروه موسیقی کره ای را نام ببرد، 
حتی بتواند نام آنها را بیان کند یا اصلا آشنایی 
داشته باشد. این ضعف بزرگ متولیان آموزش و 
پرورش است.  این در حالی است که کی- پاپ 
فرهنگ موسیقایی دانش آموزان به ویژه گروه 
دختران را تا این اندازه تحت تأثیر قرار داده.«  این 
مشاور درباره اینکه آیا می توان زمانی برای تغییر 
ذائقه موسیقایی نوجوانان ایرانی به کی- پاپ 
تعیین کرد، بیان می کند: »این موضوع ابتدا از 
صدا وسیما آغاز شد، زمانی که سریال های کره ای 
پخش می شدند و بخش قابل توجهی از جمعیت 
کشور هم بیننده این سریال ها بودند. همین 

حالا هم در میان نسل های مختلف جومونگ و 
یانگوم چهره شناخته شده ای هستند. این مسئله 
باعث شد که فرهنگ کره برای جامعه ایرانی 
شناخته تر شود، به همین دلیل مسیر هموارتری 
برای ورود کی -پاپ و حتی آداب کره جنوبی 
به کشور فراهم شد و به راحتی توانست جای 
خود را باز کند. به گونه ای که اکنون یکی از 
پرطرفدارترین موسیقی  نسل جوان ما همین 

گروه های کی- پاپ است.« 

کی- پاپ نسل جوان را خشن تر کرده؟ 
ناآرامی هایي که طی 3ماه اخیر در کشور به وجود 
آمده، باعث شد که برخی نسل جدید را خشن تر 
از نسل های گذشته بدانند و اینطور عنوان کنند 
که یکی از دلایل بروز خشونت در این نسل، 
همین کی- پاپ است و اینکه فرهنگ نسل 
جوان در کشور به همین دلیل تغییر کرده، 
اما فرجی این موضوع را تأیید نمی کند؛ »این 
درست که فرهنگ آسیای شرقی یک فرهنگ 
با غالب ترس است اما اینکه موسیقی چنین 
چیزی را انتقال دهد یا حداقل در کی- پاپ 
این مسئله وجود داشته باشد، صحیح نیست. 
در ترانه ها و تصاویری که آنها منتشر می کنند 
نماد و نشانه های خشونت وجود ندارد و بیشتر 
منعکس کننده انرژی و هیجان هستند. البته 
موسیقی حاوی خشونت زیاد داریم ازجمله 
متالیکا، موسیقی های اعتراضی که تعدادی 
از آنها ایرانی هم هستند و برخی سبک های 
موسیقی غربی که نمادهای بیشتری از خشونت 
را دارند، اما کی- پاپ این محتوا را منتقل 
نمی کند.«  این روانشناس درباره اینکه نقش 
آموزش و پرورش در این باره کجا باید مورد 
توجه قرار بگیرد، توضیح می دهد: »آنها باید 
یک بار برای همیشه تکلیف خودشان را با حوزه 
موسیقی مشخص کنند؛ اینکه موسیقی چه 
جایگاهی در آموزش و پرورش دارد؟ چه بخواهیم 
یا نخواهیم، چه دوست داشته باشیم یا نه و حتی 
قبول کنیم یا مخالفت، موسیقی جزو لاینفک 
جامعه ایرانی و در بین نسل نوجوان و جوان هم 
جاری است. هرقدر آن را پس بزنیم اوضاع بدتر 
خواهد شد. به همین دلیل متولیانی که در این 
حوزه نقش دارند، باید رایزنی های لازم را انجام 
دهند که بالاخره این سبک و گروه های موسیقی 
وارد آموزش و پرورش شود، وگرنه باید انتظار 
داشت ورود آن به شکلی غیرقابل انتظار صورت 
بگیرد.« او در این باره مثالی هم می زند و می گوید: 
»مشابه این شرایط در گذشته رخ داد و بعدها 
متولیان آموزش و پرورش متوجه شدند که یک 
موسیقی آسیب زا و مستهجن در مدارس در حال 
پخش است. همان زمانی که ترانه  ساسی مانکن 
که در یک بازه زمانی بسیار هم طرفدار پیدا 
کرده بود وارد مدارس شد، اما مسئولان 
نمی دانستند این موسیقی متعلق به چه کسی 

است. دلیل آن این است که 
متولیان آموزش و پرورش 
از این فضا دور هستند.« 

باید با نسل جدید وارد گفت وگو شد
یک پژوهشگر رسانه و فرهنگ در گفت وگو با همشهری عنوان کرد

از سئول تا تهران
محصولات کره ای محبوب در بازار ایران 

در حاشیه گزارش  

چیزی که کی -پاپ 
را بسیار پررنگ 

می کند، جلوه های 
بصری آنهاست که در 

ویدئوهایشان وجود 
دارد. علاوه بر اینکه 

ترانه های این گروه ها 
عمدتا امیدبخش 

هستند  حرکات بسیار 
تند و حركات پرانرژی 

در ویدئوهای آنها 
هم این موضوع را 

تقویت کرده. تیپ و 
شخصیت  خوانندگان 

این گروه ها هم 
جلب توجه می کند 
پوشش های شیک، 

مد روز، اغراق شده و 
مدل های کارتونی.

آموزش و پرورش باید 
درباره افزایش مصرف 

موسیقی کره ای در 
میان دانش آموزان  
مطالعه و بررسی را 
آغاز کند. آنها باید 
بدانند کودکان چه 

میزان موسیقی کی-
 پاپ گوش می کنند؟  
یا شناخت این گروه 

سنی از گروه های 
موسیقی کره ای چقدر 
است؟ یا دنبال کننده 

ویدئوهای کی- پاپ 
هستند؟

هیچ ایرادی در 
اینکه دانش آموزان 

ما فرهنگ های 
دیگر را  دنبال 

کنند، وجود ندارد  
اما اینکه تا این 

اندازه توجه ویژه ای 
به فرهنگ یک 

کشور خاص، مثل 
کره جنوبی  وجود 

داشته باشد، قابل 
تامل است.

درباره افزایش 
خشونت در نسل 

نوجوان و جوان 
ایرانی 5سال پیش 
گزارشی منتشر شد 
و همان زمان یکی 

از معاونت های 
شهرداری این 

گزارش را به شورای 
شهر ارائه کرد. 

این گزارش حاوی 
مطالعه ای بود که 
روی دانش آموزان 
دبیرستانی تهران 

انجام شده بود 
و نتایج آن نشان 

می داد 19.7درصد 
دختران خشونت 
رفتاری داشتند و 

19.6درصد پسران 
هم تمایل به رفتار 

و افکار پرخطر. 
قابل انکار نیست 

که خشونت به هزار 
و یک دلیل در این 
گروه های سنی در 

حال افزایش است 
اما بحث موسیقی 
در آن جزو بسیار 

کوچکی است.

امواج کره ای در خانه ایرانی
کارشناسان از تاثیرات گروه موسیقی BTS بر نوجوانان ایرانی می گویند

حسین زینلیان بروجنی
 کارشناس مطالعات منطقه ای

گزارش

حذفمکانیسمدفاعیدرمقابلکی-پاپ
»نمی توان انکار کرد گوشی های گروه سنی نسل جدید به ویژه 
دانش آموزان، پر شده از ترانه و ویدئوهای کی- پاپ؛ امری که البته 
تنها مختص ایران نیست و جهان شمول شده است.«؛ این نکته را 
آسیه خالقی، عضو انجمن روانشناسی ایران به همشهری می گوید 
و درباره دلایل افزایش رغبت نسل نوجوان به موسیقی کره ای 
توضیح بیشتری می دهد: »زمانی که درباره نوجوانان صحبت 
می کنیم در حقیقت با نسلی مواجه هستیم که بسیاری از آنها در 
وضعیت نوگرایی و به نوعی پیروی نکردن از چارچوب ها قرار دارند. 
آنها گرایش های فکری جدید دارند و به نوعی از وضعیت کنونی 
راضی نیستند.« خالقی تأثیرپذیری همسالان دهه های 80و 90 از 
یکدیگر را مورد تأکید قرار می دهد و می گوید: »این تأثیرپذیری 
در دختران بیشتر است، به همین دلیل می توان این انتظار را داشت 
که بیشترین دنبال کنندگان موسیقی کی- پاپ همین دختران 
باشند. این در حالی است که همه این کودکان به زبان انگلیسی و 
حتی کره ای مسلط نیستند که معنای ترانه ها را بدانند، اما محتوا 
برای آنها مهم نیست و به دنبال جذابیت های بصری و امیدی هستند 
که در این موسیقی دیده می شود.«  او معتقد است که نسل جدید به 
سمت فردگرایی رفته  و توصیه پذیر نیست؛ »این در حالی است که 
اکنون نه تنها با افزایش محبوبیت کی -پاپ در کشور مواجه هستیم 

که میل مهاجرت به کره جنوبی هم در این نوجوانان قوت گرفته و 
برخی از آنها حتی برای رسیدن به چنین خواسته ای آموزش زبان 

کره ای هم می بینند.«  
این روانشناس درباره اینکه آیا تغییر خلق و خوی دانش آموزان و 
تفاوت های این نسل را می توان به دلیل افزایش مصرف این قبیل 
موسیقی ها دانست، عنوان می کند: »موسیقی زمانی تأثیرگذار است 
که صوت و تصویر با هم باشد. صوت و تصویر با حرکات موزون هم 
جذابیت بیشتری دارد اما در کی- پاپ این خشونت دیده نمی شود 
و بیشتر باعث انتقال انرژی است. به طور کلی هم نمی توان گفت که 
نسل امروز خشن است یا موسیقی منجر به افزایش خشونت در او 
شده؛ چراکه یکی از مشکلات این کودکان این است که مشکلات 
ارتباطی با والدین و جامعه دارند و همین مسئله تصور درک نشدن 
را در آنها تقویت کرده.«  خالقی البته معتقد است که درباره نسل 
نوجوان باید سبک موسیقایی او پذیرفته شود؛ »کی- پاپ نه تنها 
درباره نوجوان ایرانی بلکه برای نسل جوان سایر کشورها هم با 
افزایش محبوبیت همراه بوده و نباید مکانیسم دفاعی در این باره 
وجود داشته باشد. بهترین تکنیک در این باره چشم پوشی است؛ 
چراکه آنها در مرحله گذر از گردنه نوجوانی هستند و باید اجازه 
تجربه این موسیقی ها را داشته باشند. نمی توان به نسل امروز امر 

کرد چه موسیقی گوش کند و چه موسیقی را مجاز به استفاده نباشد. 
نمی توان این را از نسل جدید گرفت، چون نمی پذیرد و می تواند 

منجر به رفتار تقابلی شود.« 
او انجام نشدن پژوهش های مرتبط با این حوزه به ویژه از سوی 
آموزش و پرورش را هم مورد نقد قرار می دهد و تأکید می کند: 
»همین حالا هم نمی توانیم پاسخ قطعی به این موضوع بدهیم که آیا 
رغبت تمامی دانش آموزان به کی -پاپ افزایش پیدا کرده یا ما در 
حال شاخ و برگ دادن به این گرایش ها هستیم. اگر هم پاسخ مثبت 
است، باید مستند اعلام شود که چه میزان از جمعیت دانش آموزی 
نسبت به کی- پاپ گرایش دارند. در آموزش و پرورش توجه چندانی 
به بخش روان کودک نمی شود و به اصطلاحی امر و نهی زیاد است. 
معلمان هنوز هم فکر می کنند از کودکان امروزی بیشتر می دانند و 
همه  چیز را یکطرفه بیان می کنند، تعامل دوسویه وجود ندارد. این 
در حالی است که سرعت پردازش در کودکان امروز به قدری بالاست 
که معلمان به آن نمی رسند. به همین دلیل ضرورت انجام چنین 
پژوهش هایی وجود دارد که نتایج آن می تواند بیش از یک درس و 
مقاله در امور آموزشی کشور مؤثر باشد؛ نتیجه ای که باعث می شود 
مدرنیته بودن جهان پذیرفته شود و تمامی متولیان آموزش و حتی 

والدین پابه پای نوجوان حرکت کنند.« 
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عباس فرجی
  مشاور و روانشناس

 در آموزش و پرورش در 
حاشیه این گفت وگو به 
نکات زیر هم اشاره کرد: 
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